¹ 1. Cor. III. — ² Aug. in Joan. tract. vi. in fin. — ³ Aug. ep. CLMIX.

⁴ Aug. ep. CLVIII.

6. Quibus ipsis litteris idem S. Augustinus, quomodo pergerent idem cfferati Donatiste scire, narrat his verbis : « Modo Macrobius episcopus eorum stipatus eunice perditorum ultriusque sexus hac atque illae circumiit, apernitate sibi basilicas, quas possessorum quantulosemque timor clauserat ». Et paulo post : « Cum ipso etiam est ille Donatus diaconus rebaptizatus, qui cum fuerit colonus Ecclesiae, versatus est in illa crede praecipuus. Qui tales non cum eo sunt, quando et ille cum ipso est? etc. » At tantum abest ut novis his Donatistarum facinoribus S. Augustinus a rogando pro eis qui vincit delinquantur in carcere ferendi, retraheretur; ut etiam cumulatorum mansuetudinis mensura gratiam pro sceleribus penderet. Etenim pro eisdem etiam ad proconsulem litteras dedit, quibus eum abstinere a gladii poena pluribus exoravit¹. Sed quid his amplius addidit? Audi quid in dicta ad Marcellinum Epistola² de proconsule scribat : « Si autem nec litteris meis ad hoc consenserit : hoc saltem praestet, ut in custodiam recipiantur; atque hoc de clementia imperatoris implere curabimus, ne passiones servorum Dei, quae debent esse in Ecclesia gloriose, inimicorum sanguine debonescantur. Scio enim in causa clericorum Anaenensium, qui occisi a Gentilibus nunc martyres honorantur, imperatorem rogatum facile concessisse, ne illi qui eos occiderant, et capti jam tenebantur, poena simili punirentur ». Haec Augustinus pro perditis Donatistis : idemque contestatur quod si ne sic quidem a proconsule audiatur, saltem id obtineret, ut tres ejusmodi Epistolae pro illis a se datae, Actis proconsularibus ad futuram memoriam jungerentur; licet quatuor eodem argumento in eadem causa extant Augustini³ Epistolae, duae ad Marcellinum, ad proconsulem una, ad Springium⁴ iudicem una. Agebat proconsulem in Africa hoc anno Donatus, vir quidem ob vitam integram magni nominis, ut alia ad eum ab Augustino data Epistola⁵ docet.

7. Cum vero non minus Augustinus tantum, sed alii quoque Catholicae Ecclesiae episcopi solerent apud iudices pro condemnatis facinorosis intercedere : Macedonius et ipse iudex, ius gladii habens, eundem Augustinum litteris interpellavit, num acquiescendum esset precibus episcoporum reis poenam dimitti postulantium; praesertim si probabilis sit conjectura, eosdem in deterius prolapsuros. Exant⁶ ipse Macedonii litterae ad Augustinum, cuius etiam ad illum reddita Epistola⁷ legitur argumento disertè conscripta : quas in ipse, si libet, consule, simulque S. Ambrosii eandem tractantis Epistolam ad studium⁸ scriptam. Commendat autem idem Augustinus⁹ ejusdem Macedonii praefecti in promulgandis adversus Donatistas edictis exhibitam lenitatem, dum haec recitat, et laudat ipsum in

edicto esse praefatum : « Pro vobis hoc agit; pro vobis sacerdotes incorruptae fidei, pro vobis imperator Augustus, pro vobis nos quoque ejus iudices laboramus : et alia multa in eodem edicto ita posuisti, ut te appareat in terreni iudicis circulo non parva ex parte caelestem Rempublicam cogitare ». Exhibebantur ejusmodi mansuetudinis officia tum a iudicibus, tum in primis ab episcopis, ut quos scirent severitate legum obstinatius obrigescere, facilitate, comitate, et benignitate, omni denique studio eos demerere pro viribus laborarent. Praedicata est autem ab ipsis etiam Donatistis Genethlii episcopi Catholici animi mansuetudo, et gratia illis exhibita : de quo Augustinus : « Inde nescio quomodo ventum est ad commemorationem beate memoriae Genethlii episcopi, quod nescio quam constitutionem datam contra illos compresserit, et effectum habere non siverit ». At de his satis.

8. *Acta contra Donatistas publicari jussa.* — Quid praeterea in eadem Donatistarum causa actum sit, accipe. Et de his jugis memoria penes Catholicos perseveraret, eademque semper recens dimanaret in aures schismaticorum : illud factum est, ut in quibusdam Ecclesiis Africanis eadem Acta publice in Ecclesia Quadragesimae tempore recitarentur : testatur id quidem S. Augustinus, dum id ipsum ut faciat, a Denterio episcopo exigit, ubi ait¹ : « Praesentibus vobis, fratrem et coepiscopum meum Denterium obstringo, ut quemadmodum filii apud Carthaginem, apud Tagastam, apud Constantinam, apud Hipponem, apud omnes diligentes Ecclesias, sic etiam deinceps facere non pigrescat : Ut annis omnibus, per jejuniorum dies, id est, Quadragesima ante Pascha, quando vobis maxime jejunantibus plus vacat audire, eadem gesta Collationis per annos singulos, universa a capite in finem ex ordine recitentur ». Haec Augustinus; qui et in eo laboravit, ut eandem Collationem, quo ab omnibus sine ideo legeretur, redigeret in epitomen, quam Breviculum nominavit, ut ipse testatur², absolutam hoc anno, ut tradit in dicta Epistola ad Marcellinum³; ubi de suis hujus temporis lucubrationibus agens, haec ait : « Cum enim ab eorum hominum necessitatibus aliquantulum vaco, qui me sic angariant, ut eos nullo modo liceat evitare, nec contemnere oporteat : non desunt quae dictanda propono, sic in articulis temporum constituta, ut dilationem non ferant. Sicuti mihi fuit breviatione gestorum Collationis nostrae satis operosa, cum viderem neminem se velle tanto aggeri litterarum legendo committere. Sicut mihi fuit etiam Epistola ad ipsos laicos Donatistas de hac eadem Collatione nostra, quam modo aliquot lucubrationibus terminavi ». Intelligit enim S. Augustinus de libro, cuius est titulus, ad Donatistas post Collationem. Quanam autem occasione ille scriptus fuerit, modo dicendum.

9. *Collatio Augustini cum Fortunio et disputa-*

¹ Aug. ep. CCXXVII. — ² Aug. ep. CLXXVIII. — ³ Aug. ep. CCXXVII. CLVIII. CLIX. — ⁴ Aug. ep. CLX. — ⁵ Aug. ep. CCXXVIII. — ⁶ Aug. ep. LIII. — ⁷ Aug. ep. LIV. — ⁸ Ambrosii ep. LXXVI. — ⁹ Aug. ep. LII. in fin.

¹ Aug. de gestis cum Emerito. — ² Aug. Retract. l. II. c. 29. — ³ Aug. ep. CLVIII.

lio. — Quod enim Donalistsæ episcopi in eadem Collatione anno superiori victi penitus et confutati, non tantum non acquievisserunt, sed obstinatiores atque pugnaciores abscessissent, et publica vi alii grassati essent, alii vero verbis et scriptis complura sparsissent mendacia, nempe corruptum a nostris fuisse iudicem, se vero ab eodem compressos, neque loqui permisso, et alia id genus complura fingentes, quibus populus Donalista revocaretur, ne relicto schismate, ad Ecclesiam Catholicam se transferret, sed contineretur in impietatis officio : res tanta hand dissimulanda, contemnendaque Patribus visa est. Quamobrem hoc ipso anno, mense Junii, ea de causa provinciale episcoporum Concilium Cirten in Numidia celebrare decernunt, cui interfuerunt Silvanus, qui ejus provincie primatem agebat, Augustinus et alii ejus provincie episcopi, ut ex Actis ejus conventus et Epistola inde scripta apparet. Sed quid accidit? Cum Numidæ episcopi ad Synodum vocarentur, et inter alios idem S. Augustinus episcopus Hipponensis : ipse in itinere constitutus, cum Tibursicum pervenisset, nactus est ibi Fortunium ejus civitatis episcopum partis Donalistarum, cum quo sibi congregandum fuit, publice disputando de his quæ spectarent ad communem causam inter Donalistas atque Catholicos : quid autem ea Collatione in via obiter habita actum sit, ex ejusdem S. Augustini scriptis intelligemus : ejus extant ea de re datae litteræ ad Donalistas, in quarum exordio hæc leguntur ¹ :

10. « Fortunium quem Tibursicum habetis, episcopum, per eandem civitatem, quanquam festinantissime, cum ad Cirtensem Ecclesiam pergeremus, experti sumus, ita omnino, ut de illo solent benignissime polliceri. Eam ipsam quippe vestram de illo nobis sermocinationem cum ei renuntiarem, volentes eum videre, non abnuvit. Venimus itaque ad eum : quia a tali ejus id a nobis deferendum videbatur potius quam exigendum, ut ipse ad nos veniret prior. Perreximus ergo, comitantibus non paucis, quos forte aggregatos nobis illud tempus invenerat. Cum autem apud eum consedissemus, rumore disperso, non parva præterea turba conflavit. Sed in tota illa multitudine perpauci apparebant, qui utiliter ac salubriter agi causam illam, et tantam, rei que tantæ questionem prudenter et pie discuti cuperent. Cæteri vero magis ad spectaculum, quasi alterationis nostræ prope theatrica consuetudine, quam ad instructionem salutis, Christiana devotione convenerant. Quapropter nec silentium nobis præbere, nec intenta nobiscum atque modeste saltem et ordinate colloqui potuerunt, exceptis (ut dixi) paucis, quorum religiosa et simplex apparebat intentio. Itaque libere pro sui cuiusque animi motu immoderate loquentium, omnia strepitu turbabantur; nec evincere sive nos, sive ipse rogando, interdum etiam objurgando potuimus, ut nobis modestum silentium præberetur.